
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto:  Regolamentazione  della  circolazione  in  via  Fratelli  Bandiera  all’intersezione  con  via
Rossarol a Marghera Venezia

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 in data 8 e 9 gennaio 2015 è stato siglato l’accordo di Programma per la riconversione e
riqualificazione industriale di crisi industriale complessa di Porto Marghera tra Ministro dello
Sviluppo economico, regione del Veneto, Comune di Venezia, Autorità Portuale di Venezia,
nell’ambito  del  suddetto  accordo  è  stata  proposta  la  realizzazione  della  viabilità  di
collegamento tra via Elettrcità e via F.lli Bandiera (C.I. 13753);

 con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 659 del
30/12/2014 è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 126 del
16/05/2015 è stata approvata la proposta di rimodulazione del quadro economico;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.385 del 05/12/2016 è stato approvato lo schema 
di Atto Aggiuntivo relativo all’Accordo di Programma succitato;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 01/06/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo della viabilità di collegamento tra via Elettricità e via F.lli Bandiera; 

Considerato che: 

 in data 04/11/2019 con nota acquisita con prot. n. 564615 del 08/11/2019 la Direzione
Lavori  Pubblici  -  Servizio  Impianti  Illuminazione  Pubblica  e  Semafori  ha  inoltrato  la
richiesta  di  regolamentazione  della  circolazione  pedonale  in  via  F.lli  Bandiera
all’intersezione con via Rossarol;

 il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  - Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione
e i Sistemi informativi e Statistici – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale – Divisio
II  ha  rilasciato  il  parere  prot.  n.  513  del  24/01/2013,  che  richiama  le  modalità  di
installazione delle lanterne ciclabili e il relativo articolo 41, c.14 del Codice della Strada;

 il percorso interessato dal provvedimento è utilizzato sia da biciclette che da pedoni;

Riconosciuto  che  il  Codice  della  Strada  prevede  l’installazione  di  lanterne  semaforiche  in
corrispondenza di piste ciclabili prevedendo inoltre la possibilità per i velocipedi di utilizzare gli
attraversamenti pedonali con la dovuta cautela;

Ravvisata pertanto la necessità di non dotare di lanterne semaforiche il percorso ciclopedonale in
corrispondenza dell’attraversamento pedonale;

 Visti: 

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
3/

11
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
88

5

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada” 
ed il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione, dato con DPR 16.12.1992 n. 495;; 

• gli artt. 40 e 41 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 e i rispettivi articoli del 
D.P.R. del 16/12/1992 n° 495 “Regolamento di esecuzione”; 

ORDINA 

Segnalare  l’attraversamento  pedonale  semaforizzato  in  via  Fratelli  Bandiera
all’intersezione con via Rossarol.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata. 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della 
ditta esecutrice dei lavori, della prescritta segnaletica stradale, così come descritta nello schema 
segnaletico ai sensi del D.M. 10/07/2002. A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la 
segnaletica temporanea devono essere oscurati o rimossi. Ultimati i lavori, i segnali temporanei, 
sia verticali che orizzontali, devono essere immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono 
essere ripristinati. 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Servizi al Cittadino e Imprese 
– Settore Mobilità e Trasporti al Corpo di Polizia Locale. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare
le prescrizioni del presente provvedimento. 
A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le 
sanzioni amministrative previste dal Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR 
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del
Codice della Strada. 

Mestre, 13 novembre 2019 

IL DIRIGENTE
Arch. Loris Sartori

    (*atto firmato digitalmente)

(*)Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli
art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
3/

11
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
88

5

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

	Rep. Ord. N° vedi timbro informatico
	Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via Fratelli Bandiera all’intersezione con via Rossarol a Marghera Venezia


